nem inter omnes motus primam esse. Nam cum motus triplex sit, vt in libro explicatū fuit: ad quantitatem, ad qualitatem, & ad locum, hunc alios antecedere inde patet, quia ceteri absque illo esse nequeunt. Etenim, vt in primo de generatione ex professo describitur, nihil potest ac-

Text. 55.

crementa sumere nisi alteretur; nec potest alterari nisi loci mutatione preceunte: siquidem

Ggggg

alimen-

D. Th. ra gē.

si pla. ā sol. Sone. aph. q.

Alimentum  
partim esse  
dissimile, par-  
tim simile  
rei, quæ nut-  
ritur.

alimentum, cuius accessu res accrescit, partim est dissimile, partim simile; dissimile, quia rei alendæ primum aduersatur, tunc conueniens affectum qualitatibus; simile, quia viuens in in-  
sterio altricis virtutis ipsum decoquit, & preparat, sibi que tandem assimilatur; hoc autem non  
nisi alterando præstat. Deinde quod hanc alterationem latio præstat ex eo loquitur, quia alte-  
rans educi de potestate in actum rem, in quam agit, atque ita non semper erga illam eodem  
modo affectum est. Quare oportet ut ad agendum, patiendumque sese ambo accommodent,  
ac sibi mutuo accedant, quod lationis interuentu fit. Ita verò patet lationem, esse primum  
omnium motum, immo & perpetuum, eam semper motus detur. Porro autem cum duplex  
sit latio, circularis, & recta, & illa prior  
sit, quam hæc, ut pro-  
gressu planum fiet,  
constat motum cir-  
cularem inter om-  
nes motus, etiam lo-  
cales, primum locum  
obtinere.

Veterum do-  
gma de rarita-  
te & densita-  
te.

Cum autem affectionum) Aliud subijcit argumentum ex sententia veterum philosophorum, qui raritatem & densitatem omnium quali-  
tatum principia faciebant, & densitatem ipsam coitu, raritatem dissipatione partium fieri arbitrabantur, ipsdemque rerum generationem, & interitum constare ai-  
ebant. Cum enim coitio, siue concretio, & dissipatio absque latione non detur, patet eos motui locali primum locum dedisse.

Modi prio-  
ris.

c. Atque etiam) Ut aperiat qua ratio-  
ne latio omnium motuum primus sit, proponit tres modos prioris, videlicet prius natura, tempore, dignitate. Esi enim plu-  
res numerentur tamen  
categorijs capite de hac ipsa re, tum lib. 5. Metaphys. cap. 11. tamen hi tres præcipui habentur.

Prius natura.  
Prius tempore.  
Prius perfe-  
ctione.

Dicitur autem prius natura id, sine quo aliud esse non potest, ipsum vero sine eo esse potest, ut animal sine homine, non contra. Prius tempore nuncupatur id, quod prius tempore existit. Prius perfectione, quod excellentiorem obtinet naturam.

Motus loca-  
lis natura pri-  
oribus motibus.  
ostenditur,  
quia latio est  
continua; nullus  
autem ceterorum  
motuum contin-  
uus est, ita ut iugem  
continuitatem absque  
intermissione habeat.  
Hoc assumptum  
probat,

Statuit lationem tribus illis modis, quam motus alios  
Ac quod natura prior sit ita probat. Latio potest esse absque alijs  
ipsi vero absque latione esse nequeunt: ergo latio prior est. Antecedens  
ostenditur, quia latio est continua; nullus autem ceterorum motuum conti-  
nuus est, ita ut iugem continuitatem absque intermissione habeat. Hoc assumptum pro-  
bat,

Accretio enim esse non potest, nisi alteratio præcedat.  
Quod enim augetur partim ex simili, partim ex dissimili  
augetur, cum alimentum contrarium contrarium dicatur, &  
quicquid accedit, simile simili id omne euaserit. Mutatio itaque  
ea, quæ in contraria est, alteratio sit necesse est. At si altera-  
tur id sit oportet, quod alteret, & ex potestate calido actu ca-  
lidum efficiat. Quamobrem constat id quod mouet non simili-  
liter se habere, sed ad id, quod alteratur, interdum propius  
accedere, interdum longius ab eo remoueri. Hæc vero ab que  
latione esse non possunt. Si igitur motum semper esse necesse  
est, lationem quoque necesse erit motuum primam semper  
esse, atque si lationis alia sit prima, alia posterior,  
eam, quæ prima est. Omnium etiam affectionum raritas &  
densitas principium sunt, cum graue & leue, molle & durum,  
calidum & frigidum densitates quædam esse & raritates vi-  
deantur. At vero densitas & raritas concretio sunt, atque se-  
cretio, quibus substantiarum generatio & interitus esse dici-  
tur, quæ autem coguntur & dissiuuntur loco mutari necesse  
est. Atque eius, quod augetur, & imminuitur, magnitudo  
loco mutatur. c. Atque etiam ex his, si consideremus, la-  
tionem primam esse perspicuum erit. Ipsum enim primum, ut  
in alijs, ita & in motu multipliciter dici potest. Dicitur au-  
tem id prius, quod cum non sit, alia non erunt, illud verò sine  
alijs. Item tempore atque essentia. d. Quare cum necesse sit  
motum continenter esse, erit autem continenter, aut is qui co-  
tinuus est, aut is qui deinceps, magis verò qui continuus, præ-  
statque continuum, quam deinceps esse, atque id, quod præ-  
stat in natura esse, modo possit arbitramur, potest autem  
continuus esse: quod quidem posterius demonstrabitur: nunc  
verò ponatur, atque hunc nullum alium nisi lationem esse  
posse, certe lationem primam esse necesse est.

Text. 56.

Text.

Text.

Text. 5

Nulla

batur, quia, ut iam ostensum fuit, oportet dari continenter in natura rerum vnum quendam motum; is autem vel continuus erit, vel deinceps: cumque magis conveniat esse continuus (siquidem hic est magis vnus, & natura semper facit optimum quod potest) cum præterea sola latio continua esse queat, ut progressu patebit, fit ut is tantum motus re ipsa perennem continuitatem seruet, isque semper detur, atque adeo ut prior natura sit reliquis motibus.

e Tempore autem) Quod latio ceteros motus tempore antecedit ex eo suadet, quia ceterum prius tempore est, quam non ceterum; sola verò latio, quæ cælestibus spheris conuenit, æterna est: ceteri

Text. 57. *Nulla enim ingruit necessitas, ut vel augeatur, vel alteretur, vel gignatur, vel intereat id quod fertur. Harum autem motionum nulla esse potest si continua non sit, quam primum mouens efficit. e Tempore etiam primam cum ea sola cieri sempiternæ res possint. At in vnoquoque eorum, quæ generationem subeunt & interitum, vltimus motuum latio sit necesse est. Nam postquam sunt genita, alteratio primum est & accretio: perfectorum autem motus, latio est. Verum aliud prius sit necesse est, quod latione moueatur, & his, quæ fiunt, generationis causa sit, generationi minime obnoxium, ut id, quod genuit, eo, quod est genitum. Ob hoc enim generatio motionum prima esse videbitur, quod genitam rem esse primum oporteat. Quod quidem in singulis rebus, quæ oriuntur, ita se habet, sed aliquid prius ex his, quæ fiunt, moueatur necesse est, quod ipsum non fiat, & hoc item aliud prius. Cum autem generatio prima esse non possit, quæcunque enim mouentur interire possent, perspicuum est nec vllum motuum, qui sunt deinceps, priorem esse. Dico verò deinceps accretionem, alterationem, imminutionem, interitum, cum generatione posteriores sint omnes. Quare si generatio latione prior non est, nec aliarum mutationum vlla erit. g Omnino autem id, quod gignitur, imperfectum videtur, & ad principium proficiscens. Quò fit, ut, quod generatione posterius est, natura sit prius. Omnibus autem, quæ gignuntur postremò latio competit. Quamobrem viuientium alia omnino immobilia instrumenti penuria sunt, ut plantæ, & animalium genera complura, alijs iam perfectis inest. Quare si latio his magis inest, quæ magis naturam adeptæ sunt, motus quoque hic aliorum primus erit essentia tum ob hæc ipsa, h tum quia quod mouetur minime omnium motionum latione ab essentia abscedit.*

Hac

f Quæcunque enim) Probat generationem non esse omnium motuum primum, quia alioqui omne, quod mouetur interiret; siquidem oporteret omne mobile, antequam loco moueretur, gigni; quidquid autem gignitur dissolubile est: at quod non omne mobile intereat, patet in spheris cælestibus.

g Omnino autem id quod gignitur) Lationem dignitate priorem esse, ita concludit. Natura progreditur ab imperfectis ad perfectiora: ergo id, quod generationis ordine postremum est, perfectione, atque essentia primum erit; at rebus, quæ gignuntur, motus ad locum vltimo conuenit, ut in animalibus liquet, quorum nonnulla motu carent, ut quæ scopulis inherescunt: Quæ verò mouentur, non nisi cum suam perfectionem obtinere, & membrorum firmitatem habent, lationem incunt. Ergo is motus ceteris præstat.

Motus localis prior tempore.

rebus caducis, interitumque obnoxium in finit, æterni esse nequeunt. At enim quia

Obiectio. opponeret quispiam in rebus, quæ oriuntur, generationem omnium mutationum primam esse, motumque localem postremum; maxime si id, quod gignitur, animal sit: id enim priusquam lationem incat, generari, alterari, & accrescere oportet. Oc

Dilutio. currit tamen respectu rei, quæ gignitur, generatio primum locum sortitur: simpliciter tamen lationem reliquis motibus priorem esse: propterea quod necesse sit existere in natura causam quandam vniuersalem, quæ loco moueatur, & ad re-

rum omnium generationem concurrat: nempe cælum. Itè verò quia ipsam re-

genitam antecedit generans, quod iam antea locales mutationes subierat.

motus localis prior dignitate.

motus localis prior dignitate.

motus localis prior dignitate.

motus localis prior dignitate.

motus localis prior dignitate.

motus localis prior dignitate.

motus localis prior dignitate.

motus localis prior dignitate.

motus localis prior dignitate.

motus localis prior dignitate.

motus localis prior dignitate.

Latio nō remouet subiectum à natu-  
re sue statu.

h Tum quia quod } Secundò id ex eo comprobatur, quia latio inter omnes motus mi-  
nimè subiectum dimouet à nature sue statu. Etenim nec quantitatem mutat, vt accretio; nec  
qualitatem, vt alteratio; nec substantiam, vt generatio, & corruptio.

Nullum motum præter localem potuisse ab æterno cōtinuari.

i Ex eo autem } Tertio idem confirmatur, quia ille motus cæteris præcellit, quo maxi-  
mè propriè res per se moueri dicuntur: ita verò sese habet motus ad locum. Nam accretio  
fit etiam ab alimento; alteratio sepe lationem prærequirit: latio autem per se absque al-  
terius adminiculo, & interuentu administratur.

Nullum motum præter localem potuisse ab æterno cōtinuari.

k Nunc autem quæ } Inuestigaturus deinceps qui nam motus inter lationes primus sit,  
ostendit nullum alium motum præter eum, qui ad locum est, potuisse ex ceteritate conti-  
nuari: argumenta-  
turque hoc modo.

Cæteri motus ver-  
santur inter oppo-  
sitos terminos, qui  
& certi sunt, & in-  
termediam quietem  
exigunt, cum ad di-  
uersos motus spe-  
dent. Oportet igitur  
eos omnes fini-  
tos esse. Aduerte ta-  
men id, quod Ari-  
stoteles ait de me-  
dia quiete, non in  
vniuersum ita se ha-  
bere: cum fieri pos-  
sit, vt eodem instan-  
ti quo calefactio in-  
choatur, terminetur  
frige factio. Itaque  
ratio probabilis tā-  
tum est. Qua de re  
in progressu.

Oppositæ  
mutationes  
in vnam con-  
tinuam coa-  
lescere non  
possunt.

l Similiter & in  
mutationibus } Ex  
oppositis mutationi-  
bus vnam continuā  
mutationem confi-  
ci non posse ex eo  
suadet, quia vel res,  
exempli causa, pari-  
ter generatur, & in-  
terit, atque ita simul  
oppositas sustinet  
mutationes, quod

Nihil nisi  
quod existit,  
quiescit.

fieri nequit; vel postquam genita est, ad interitum ruit, sicque inter generationem & interi-  
tum cadit intermedia quies, quæ cōtinuitatem soluit. Monet verò nihil referre vtrum mu-  
tationes, quæ inter contradicentes terminos versantur, propriam habeant contrarietatem, an  
non; modò sint eiusmodi, vt eidem simul inesse non possint. Itemque non oportere rem,  
quæ gignitur, in termino contradicente quiescere; cum non dum extet, & nihil nisi, quod  
existentiam habet, quietem obtineat. Nec denique oportet esse, vt quieti mutatio propriè aduer-  
setur, dummodò tantum maneat hisce mutationibus perennem cōtinuitatem inesse non  
posse.

Vnum vni  
contrarium.

m Nec verò conturbari } Quia de motu sic egit, vt ei duo contraria opposuisse videa-  
tur, nimirum & quietem & motum, quo ad terminum contrarium peruenitur; cum tamen vni  
tantum contrarium esse debeat, occurrit nihil incommodi esse vni duo aduersari, alia tamē  
& alia

*Hac enim sola nihil, quod insit, mutatur, quomodo eius, quod alteratur, qualitas, eius, quod augetur & decrescit, quantitas. Ex eo autem perspicui potest maxime, quod mouens se ipsū hoc motu, qui in loco sit, maxime propriè se cieat, idque quod se mouet, rerum quæ mouentur, & mouent principium, & primum esse affirmamus. Perspicuum itaque est lationem principatum in motibus tenere. Nunc autem quæ latio prima sit, demonstrandum est, idque quod nunc, & antea etiam positum est, continuum aliquem & perpetuum motum esse posse, eadem methodo simul patebit. Aliorum sane motuum nullum continuum esse posse ex his constat. Omnes motus & mutationes ex oppositis sunt in opposita, vt generationis & interitus termini, ens & non ens, alterationis contrariæ affectiones, accretionis imminutionis magnitudo & paruitas, aut perfecta & imperfecta magnitudo. Contrarij autem qui in cōtraria. Quod verò cum prius fuerit, hoc motu non semper cie-  
tur, quiescere antea necesse est. Quare, vt constat, id, quod mu-  
tatur, in contrario quiescere: I similiter & in mutationibus. Nam quæ simpliciter generatio est, & interitus, opponuntur, atque etiam singule inter se. Quare si fieri non potest vt oppo-  
sitis simul mutetur, mutatio continua non erit, sed medium tempus inter eas intercedet. Nihil enim interest, contrariæ sint, an non contrariæ mutationes hæc, quæ in contradicenti-  
bus sunt, modo eidem adesse simul non possint: ad rationem etenim hoc nihil conducit. Nec si non necesse est in contradi-  
ctione quiescere, nec item quieti mutatio aduersatur (cum id, quod non est, fortasse non quiescat, interitus autem in id, quod non est) sed si solum inter ipsas tempus sit: ita enim demum continua non est mutatio.*

Nam

Text. 60.

Text. 61.

Text. 62.

Tex

Text. 6

& alia ratione: quomodo equale & mediocre aduersatur ei, quod excedit, & quod exceditur: illi quatenus ab eo superatur, huic quatenus superat. Sic ergo motus diuersa oppositionis specie alteri motui, & quieti repugnat, videlicet motui contrarie, & quieti priuatiue. Illud tamen certum est, oppositas mutationes eidem simul competere nunquam posse.

Nam nec in prioribus contrarietas conducebat, sed simul inesse non posse. Nec vero conturbari quisquam debet, quod idem pluribus contrarium esse consequatur, ut motus statui & ei motui, qui est in contrarium, sed id tantum sumere, contrarium motui & motui & quieti opponi, non secus ac equale & mediocre ei quod excedit & ei quod exceditur. Ad haec fieri non posse, ut seu motiones, seu mutationes oppositae simul insint. In generatione item & interitu omnino absurdum videbitur, si quod genitum est affatim interire necesse sit, nulloque tempore permanere. Quamobrem argumentum, quod aliorum fidem facit, ex his sumetur. Naturale enim est, ut similis in omnibus sit ratio.

In generatione & corruptione inter se non continuari ex eo concludit, quod minime conueniat ut esse, quod alicui natura per generationem contulit, id per interitum confectum adimat. Vnde etiam vulturionem duci posse ad idem in caeteris motibus, mutationibusque comprobanda.

Generatione & corruptionem non continuari inter se.

#### Capitis octauae explanatio.

**A**ta vero infinitum probat iam nullam lationem, circulari excepta simul continuam & sempiternam esse posse. Motus inquit omnis ad locum aut rectus est, aut circularis, aut ex utroque mixtus: sed neque rectus, neque mixtus potest infinitam habere continuitatem; ergo soli lationi, quae in orbem fit, id competet. Assumptio probatur, quia magnitudo recta infinita nulla datur, ut libro 3. demonstratum fuit: at tam motus rectus, quam mixtus, si infinitus sit, infinitam poscit magnitudinem. Quod fit ut nequeat is motus perpetuus esse nisi mobile retrocedat, si autem retrocedat, motus erunt contrarij, quos inter se continuitate habere impossibile est: siquidem ut constat ex ijs, quae libro 5. explicata sunt, tria requiruntur ad motus continuitatem, videlicet unitas mobilis, temporis, & formae, quae in contrarijs motibus simul inueniri nequeunt.

Neque motus rectum, neque mixtum posse habere infinitam continuitatem.

#### CAP. VIII.

**A**ta vero in infinitum aliquem vnum continuumque motum esse posse, eumque esse conuersionem nunc dicamus. Quicquid fertur aut in orbem, aut per rectam mouetur, aut admisto motu. Quare si illorum neuter continuus motus est, nec is esse potest, qui ex utrisque constat. Quod autem per rectam ac finitam fertur, continenter non ferri perspicuum est, quippe cum reflectatur. Quod vero per rectam reflectitur, contrarijs motibus mouetur. Is enim quod sursum pergitur, ei quo deorsum, loci contrarietate aduersatur, & is, quo in partem anteriorem ei, quo in posteriorem, & is item, quo sinistrorsum, ei, quo dextrorsum. Haec enim loci contrarietates. Quis autem est vnus atque continuus motus, prius definitum est, eum scilicet esse qui vnus est, & vno tempore, & in eo quod speciei differentiam non habet. Tria namque sunt id quod mouetur, ut homo vel Deus: & quando, ut tempus: & tertium id, in quo, quod quidem est aut locus, aut affectio, aut species aut magnitudo. At vero contraria specie differunt, & non sunt vnum. Loci autem quae commemoratae sunt differentiae.

Quod motus reflexi inter se contrarij sint probat. Quia si duo motus reflexi inter se contrarij sint, probat. Quia si duo motus reflexi inter se contrarij sint, probat. Quia si duo motus reflexi inter se contrarij sint, probat.

Motus reflexos esse contrarios.

bus simul inueniri nequeunt.

**b** Motum autem qui; Quod motus reflexi inter se contrarij sint probat. Quia si duo motus reflexi inter se contrarij sint, probat.

bilis trarios.

Text. 63.

Text. 64.

bilia per eandem lineam rectam simul ferantur, alterum ab A. in B. alterum à B. in A. mutuo se se impediunt, perdentque. Monet autem inter motionem, qua ad superum locum itur, & eam, qua motus ad latus deflectit, prædictam repugnantiam non cerni, cum eę mutationes sibi impedimento non sint.

Non posse motū rectū perpetuā habere cōtinuitatem.

c Sed motum } Rectum motum perpetua continuitate præditum dari non posse ita ostēdit. Motus rectus nequit perpetuari, nisi per recursum, sed in puncto recusus, tam in linea recta, quam in circulo datur quies: non ergo talis motus perpetuam continuitatem habebit. Antequam verò assumptionem probet, ait non idem esse moueri in circulum, & super circulo. Nam id quod

super circulū mouetur, potest motū perpetuare, ut in cęlesti motu patet: nō autem id quod mouetur in circulum, ita videlicet ut procedat ab A. in B. & regrediatur à B. in A. per eandē partē circuli: in hoc enī motu interuenit reflexio, in priori verò non.

d Stare autem } Mobilia in prædictis reciprocationibus retardari probat tū testimonio sensuum; tum ratione; prius tam in duo sumit. Alterū, in linea, super qua fit latio, tria reperti; principium, medium, & finē; mediumque cum principio & fine collatum vtriusque ratione obtinere, proindeque et si re vnū sit, ratione diuersū esse. Alterū est, medium lineę punctū non esse medium actu, id est, ita medium, ut comparatione motus actu sit principium & finis; sed potestate, id est, posse tale fieri, seu ut tale sumi

Mediū punctam lineę non esse medium actu.

b Motum autem qui ex A. in B. est ei qui ex B. ad A. cōtrarium esse id indicat, quod simul si fiant, mutuum sibi statum ac quietem afferunt. Nec secus in circulo, ut qui ex A. in B. ei qui ex A. in C. Nam si sint continui, & recursus nō fiat, sese mutuo ad statum reducunt, propterea quod contraria viciissim se perdant, atque impediunt. Sed non ei qui sursum is qui in latus. c Sed motum cōtinuum super recta fieri non posse, eo maxime licet perspicere, quod rem, que recurrit, non solum si super recta, sed etiam si super circulo feratur, stare necesse sit. Non enim idem est in orbem ferri, & super orbe. Nam id quod mouetur motum interdum continuat, interdum ad id rediens, vnā discessit, recurrit. d Stare autem necesse esse non tantum sensus, sed ratio quoque fidem facit. Atque principium hoc est. Cum tria sint, principium, medium, & finis; medium cum vtroque comparatiū vtrumque est & numero quidem vnum, ratione duo. Præterea aliud est potestare esse, aliud actu. e Quare quodcumque recte lineę punctum, quod inter extrema positum sit, potestate medium est, actu non est, nisi eam diuiserit, & cum constiterit, rursus incipiat moueri. Sic verò est medium. Nā principium sit & finis, principium quidem posterioris, finis prioris. Dico autem ut si A. quod fertur, steterit in B. atq; ad C. rursus feratur. f Sed cum fertur continenter, nec accessisse ad punctum B. potest, nec ab eodem recessisse, sed tantum in momento esse, nullo verò in tempore nisi in eototo, cuius diuisio est. Quod si accessisse quispiam & recessisse posuerit, ipsum A. quod fertur, semper stabit, cum fieri non possit, ut ipsum A. ad B. accesserit, & simul ab eodē recesserit. Quare in alio & alio temporis puncto. Ita id quod est in medio, tempus erit, ipsumq; A. in B. quiescet, nec secus in alijs punctis, cum eadem omnium ratio sit. Cum autem A. quod fertur ipso B. medio ut principio & fine vsus fuerit insistat necesse est, propterea quod duo faciat, perinde atque si animo conciperet. Sed ab A. quidē puncto, quod principium est recessit, in C. verò fuit cū motionē absoluit stetitq;.